# **Quantum ApS**

Østre Alle 6, DK-9530 Støvring CVR no. 20 10 70 30

Annual report 2017

Approved at the Company's annual general meeting on 14 May 2018







## Contents

Statement by the Executive Board	2
Independent auditor's report	3
Management's review	5
Financial statements 1 January - 31 December Income statement Balance sheet Statement of changes in equity Notes to the financial statements	8 8 9 10 11



## Management's review

## Company details

Name

Address, Postal code, City

Quantum ApS

Østre Alle 6, DK-9530 Støvring

CVR no.
Established

Registered office Financial year 20 10 70 30 12 May 1997

Rebild

1 January - 31 December

Website

www.quantum.eu

Telephone Telefax +45 98 39 34 35 +45 98 39 34 36

**Executive Board** 

Anders S. Nielsen

Auditors

Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Vestre Havnepromenade 1A, 9000 Aalborg, Denmark



## Management's review

## Financial highlights

	2017	2016	2015	2014	2013
DKK'000	12 months	12 months	12 months	6 months	12 months
Key figures					
Gross margin	4,628	4,079	4,450	1.393	4,491
Operating profit/loss	1,645	988	1,602	120	2,182
Net financials	-509	-1	32	49	-233
Profit/loss for the year	885	769	1,259	121	1,460
Total assets	20,462	10,219	10,261	10,234	13,135
Equity	4,509	4,392	4,882	3,623	4,960
Financial ratios					
Return on assets	10.7%	9.6%	15.6%	1.0%	19.1%
Solvency ratio	22.0%	43.0%	47.6%	35.4%	37.8%
Return on equity	19.9%	16.6%	29.6%	2.8%	30.5%
Average number of employees	4	4	4	2	4

Financial ratios are calculated in accordance with the Danish Finance Society's recommendations on the calculation of financial ratios. For terms and definitions, please see the accounting policies.



## Management's review

### Business review

As in previous years, the company has been engaged in the import of and trading in foodstuffs - both for own account and on a commission basis.

#### Financial review

The company reported a profit of DKK 885 thousand for the period 1 January - 31 December 2017 as against a profit of DKK 769 thousand in 2016.

Management considers the results to be satisfactory.

Total assets represented DKK 20,462 thousand at 31 December 2017, where as equity came in at DKK 4,509 thousand, corresponding to 22.0% against 43.0% at 31 December 2016.

#### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet significantly affecting the company's financial position.



## Income statement

Note	DKK'000	2017	2016
3	Gross margin Staff costs	4,628 -2,983	4,079 -3,091
4	Profit before net financials Financial income Financial expenses	1,645 9 -518	988 48 -49
5	Profit before tax Tax for the year	1,136 -251	987 -218
	Profit for the year	885	769
	Recommended appropriation of profit Proposed dividend recognised under equity Retained earnings	884	768 1
		885	769



## Balance sheet

Note	DKK'000	2017	2016
	ASSETS		
	Non-fixed assets Inventories		
	Finished goods and goods for resale	746	0
		746	0
	Receivables		
	Trade receivables	17,466	6,713
	Receivables from associates Other receivables	0	41
	other receivables	1,515	20
		18,981	6,774
	Cash	735	3,445
	Total non-fixed assets	20,462	10,219
	TOTAL ASSETS	20,462	10,219
	EQUITY AND LIABILITIES Equity		
6		125	125
	Retained earnings Dividend proposed for the year	3,500	3,499
	Section of the sectio	884	768
	Total equity	4,509	4,392
	Liabilities other than provisions Current liabilities other than provisions		
	Prepayments received from customers	0	227
	Trade payables	5,277	2,407
	Payables to group entities	10,185	1,526
	Income taxes payable Other payables	33 458	108 1,559
	other payables		
	A	15,953	5,827
	Total liabilities other than provisions	15,953	5,827
	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES	20,462	10,219

## Statement of changes in equity

DKK'000	Share capital	Retained earnings	Dividend proposed for the year	Total
Equity at 1 January 2016 Transfer through appropriation	125	3,498	1,259	4,882
of profit	0	1	768	769
Dividend distributed	0	0	-1,259	-1,259
Equity at 1 January 2017 Transfer through appropriation	125	3,499	768	4,392
of profit	0	1	884	885
Dividend distributed	0	0	-768	-768
Equity at 31 December 2017	125	3,500	884	4,509



#### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies

The annual report of Quantum ApS for 2017 has been prepared in accordance with the provisions in the Danish Financial Statements Act applying to reporting class B entities and elective choice of certain provisions applying to reporting class C entities.

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those of last year.

#### Reporting currency

The financial statements are presented in Danish kroner (DKK'000).

#### Foreign currency translation

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate at the transaction date. Foreign exchange differences arising between the exchange rates at the transaction date and the date of payment are recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

Receivables and payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate at the balance sheet date. The difference between the exchange rates at the balance sheet date and the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the most recent financial statements is recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

#### Derivative financial instruments

On initial recognition, derivative financial instruments are recognised at cost in the balance sheet and are subsequently measured at fair value. Positive and negative fair values of derivative financial instruments are included in "Other receivables" and "Other payables", respectively.

Fair value adjustments of derivative financial instruments designated as and qualifying for recognition as a hedge of the fair value of a recognised asset or liability are recognised in the income statement along with changes in the fair value of the hedged asset or liability.

Fair value adjustments of derivative financial instruments designated as and qualifying for hedging of future assets or liabilities are recognised in other receivables or other payables, respectively, and in equity. If the hedged forecast transaction results in the recognition of assets or liabilities, amounts previously recognised in equity are transferred to the cost of the asset or liability, respectively. If the hedged forecast transaction results in income or expenses, amounts previously deferred in equity are transferred to the income statement in the period in which the hedged item affects the profit/loss for the year.

Fair value adjustments of derivative financial instruments that do not qualify for hedge accounting are recognised in the income statement on a current basis.

### Income statement

### Revenue

Revenue from the sale of goods and services is recognized in the income statement provided that delivery and transfer of risk to the buyer has taken place before year end (the completed-contract method).

Revenue is measured at the fair value of the agreed consideration excluding VAT and taxes charged on behalf of third parties. All discounts and rebates granted are recognised in revenue.



#### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Gross margin

The items revenue, change in inventories of finished goods and work in progress, work performed for own account and capitalised, other operating income and external expenses have been aggregated into one item in the income statement called gross margin in accordance with section 32 of the Danish Financial Statements Act.

#### Cost of sales

Cost of sales includes the cost of goods used in generating the year's revenue.

#### Other external expenses

Other external expenses include the year's expenses relating to the Company's core activities, including expenses relating to distribution, sale, advertising, administration, premises, bad debts, payments under operating leases, etc.

#### Staff costs

Staff costs comprise wages and salaries, including holiday allowance and pensions, and other social security costs, etc., for the Company's employees. Refunds received from public authorities are deducted from staff costs.

## Financial income and expenses

Financial income and expenses are recognised in the income statements at the amounts that concern the financial year. Net financials include interest income and expenses as well as allowances and surcharges under the advance-payment-of-tax scheme, etc.

### Tax

Tax for the year includes current tax on the year's expected taxable income and the year's deferred tax adjustments. The portion of the tax for the year that relates to the profit/loss for the year is recognised in the income statement, whereas the portion that relates to transactions taken to equity is recognised in equity.

#### Balance sheet

### Inventories

Inventories are recognized at cost in accordance with the FIFO method. Where the net realizable value is lower than cost, inventories are written down to this lower value.

Goods for resale and raw materials and consumables are measured at cost, comprising purchase price plus delivery costs.

The net realisable value of inventories is calculated as the sales amount less costs of completion and costs necessary to make the sale and is determined taking into account marketability, obsolescence and development in expected selling price.



### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Receivables

Receivables are measured at amortised cost.

Write-down is made for bad debt losses where there is an objective indication that a receivable or a receivable portfolio has been impaired. If there is an objective indication that an individual receivable has been impaired, a write-down is made based on an individual assessment.

Write-downs are calculated as the difference between the carrying amount of the receivables and the present value of the expected cash flows, including the realizable value of any collateral received. The effective interest rate for the individual receivable or portfolio is used as discount rate.

#### Prepayments

Prepayments recognised under "Assets" comprise prepaid expenses regarding subsequent financial reporting years.

#### Cash

Cash comprise cash and short term securities which are readily convertible into cash and subject only to minor risks of changes in value.

#### Equity

### Proposed dividends

Proposed dividends are recognised as a liability at the date when they are adopted at the annual general meeting (declaration date). The expected dividend payment for the year is disclosed as a separate item under equity.

### Income taxes

Current tax payables and receivables are recognised in the balance sheet as the estimated income tax charge for the year, adjusted for prior-year taxes and tax paid on account.

Deferred tax is measured using the balance sheet liability method on all temporary differences between the carrying amount and the tax base of assets and liabilities.

Deferred tax assets, including the tax base of tax loss carry forwards, are recognized at the expected value of their utilization; either as a set-off against tax on future income or as a set-off against deferred tax liabilities in the same legal tax entity and jurisdiction.

Deferred tax is measured according to the tax rules and at the tax rates applicable in the respective countries at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallize as current tax. Changes in deferred tax following changes in tax rates are recognized in the income statement.

### Liabilities

Financial liabilities are recognized at the date of borrowing at the net proceeds received less transaction costs paid. In subsequent periods, the financial liabilities are measured at amortized cost.

Other liabilities are measured at net realisable value.



#### Notes to the financial statements

### 1 Accounting policies (continued)

#### Financial ratios

Financial ratios are calculated in accordance with the Danish Finance Society's guidelines on the calculation of financial ratios.

The financial ratios stated under "Financial highlights" have been calculated as follows:

Return on assets

Equity ratio

Equity, year-end x 100

Total equity and liabilities, year-end

Profit/loss for the year after tax x 100

Average equity

#### 2 Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet significantly affecting the company's financial position.

	DKK'000	2017	2016
3	Staff costs Wages/salaries Pensions Other social security costs	2,594 328 61	2,551 414 126
		2,983	3,091
	Average number of full-time employees	4	4
4	Financial expenses		
	Interest expenses, associates	0	5
	Other financial expenses	518	44
		518	49
5	Tax for the year		
	Estimated tax charge for the year	251	218
		251	218

### 6 Share capital

The Company's share capital has remained DKK 125 thousand over the past 5 years.



## Notes to the financial statements

## 7 Currency risks

Analysis of the Company's balances in foreign currency as well as related hedging transactions at 31 December 2017:

Currency (DKK'000) Payment/maturi		Recievable	Hedging transactions	Net position	
USD	< 1 year	15,597	-15,356	241	

## 8 Related parties

Information about consolidated financial statements

Parent	Domicile	Requisitioning of the parent company's consolidated financial statements
Rücker GmbH	Aurich, Germany	Egelser Str. 111, 26605 Aurich, Germany